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★インラインフィルター 

★背圧 
　レギュレーター 

★プレカラムフィルター 

データプロセッサー 

ディテクター 

溶媒リザーバー 

インレットフィルター 

ポンプ 

サンプル 
インジェクション 
バルブ 

ガードカラム 

カラム 

廃液リザーバー 

0.031"
0.062"
0.125"
0.188"
0.250"
0.313"
0.375"
0.438"
0.500"
0.563"
0.625"
0.688"
0.750"
0.813"
0.875"
0.938"
1"
2"
3"
4"
5"
6"
7"
10"

1/32"
1/16"
1/8"
3/16"
1/4"
5/16"
3/8"
7/16"
1/2"
9/16"
5/8"

11/16"
3/4"

13/16"
7/8"

15/16"
1"
2"
3"
4"
5"
6"
7"
10"

0.79mm
1.57mm
3.18mm
4.78mm
6.35mm
7.95mm
9.53mm
11.13mm
12.70mm
14.30mm
15.88mm
17.48mm
19.05mm
20.65mm
22.23mm
23.83mm
2.54cm
5.08cm
7.62cm
10.16cm
12.70cm
15.24cm
17.78cm
25.40cm

100
500
1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500
5,000
5,500
6,000
6,500
7,000
7,500
8,000
8,500
9,000
10,000

6.9
34.5
68.9
103.4
137.9
172.4
206.8
241.3
275.8
310.3
344.7
379.2
413.7
448.2
482.6
517.1
551.6
586.1
620.5
689.5

0.7
3.4
6.9
10.3
13.8
17.2
20.7
24.1
27.6
31.0
34.5
37.9
41.4
44.8
48.3
51.7
55.2
58.6
62.1
68.9

6.8
34.0
68.0
102.1
136.1
170.1
204.1
238.2
272.2
306.2
340.2
374.3
408.3
442.3
476.3
510.3
544.4
578.4
612.4
680.5

フィッティング 

Technical Reference HPLCアクセサリーの紹介 
 HPLCアクセサリーの基本的なアイテムをご紹介します｡

フィッティングとは本来ナットとフェラルから構築されます。最終的にどの
ナットとどのフェラルをシステムに使用するかは、いくつかの条件により
決まります。 

ステンレス、Derlin®、Teflon®、Tefzel®、ポリプロピレン、PCTFE、PEEK™、PPSなどが
あり、それぞれメリット/デメリット（耐薬品性、ネジ山の強度､色等）があります。P.5にポ
リマーインフォメーションを掲載しておりますので､ご参照になるか、エムエス機器にお
使いのアプリケーションに適したフィッティングについてご相談ください。 

①受け側のポートのねじ山
②受け側のポートの形状
③使用しているチュービングのサイズと型
④ポートの材質
⑤予測される圧力

フェラル ナット チュービング 

チュービング 
スリーブ 

Hex-Head Wrench
Flat

Knurl

代表的なナットの頭部の形状 様々な形状のフェラル

フィッティングの種類 

通常ポートの底は
平らになっています。

低圧用ポートの場合

ポート内部のネジ山が
終わるあたりで細くなります。

高圧用ポートの場合

フィッティングの材質 

フィッティングの種類と取り付け場所  

ボイドボリューム、デッドボリューム、スウェプトボリュームとは？ 

HPLCシステムへの基本接続例 
この表に記載しているネジ山の絵は実物大です。お手持ちのフィッティ
ングのネジ山のタイプを簡単に判断したり個々で測定した結果の再確
認を行うことができます。 

フィッティングの規格 

フィッティングの材質とチュービングの材質 

フィッティング チュービング ポート 互換性 

プラスチック プラスチック プラスチック ○

プラスチック 金属 プラスチック ○ 

プラスチック 金属 金属 ○

プラスチック プラスチック 金属 ○

金属 金属 金属 ○

金属 プラスチック 金属 ×

金属 プラスチック プラスチック ×

金属 金属 プラスチック ×

フィッティングの互換性 

U.S.タイプ 

メートル（ミリメートル）法タイプ 

ゲージNo.6（3.5mm）に、1インチ（25.4mm）当たり
32本のネジ山を持つフィッティング規格です。

M6は外径6mm、ピッチ1mmのネジ山を持ち、外径
サイズで表示されます。（PHARMACIA）

M8x1は外径8mm、ピッチ1mmのネジ山を持ち、外
径サイズで表示されます。

ゲージNo.6（3.5mm）に、1インチ当たり40本の
ネジ山を持つフィッティング規格です。

ゲージNo.10（4.8mm）に、1インチ当たり32本の
ネジ山を持つ最も一般的なフィッティング規格です。
（WATERS、RHEODYNE、他）

ネジ山径1/4インチ、1インチ当たり28本のネジ山を
持ちます。（SSI、OMNIFIT）

ネジ山径5/16インチ、1インチ当たり24本のネジ山
を持ちます。

ネジ山径1/2インチ、1インチ当たり20本のネジ山
を持ちます。

3.5mm

3.5mm

4.8mm

6mm

8mm

1/4 
インチ 

1/2 
インチ 

5/16 
インチ 

インチ mm psi bar MPa ATM

長　さ 圧　力

Conversion Tables

フィッティングを分類する一般的な方法は、耐圧別の分類です。システムのどの
部分に使用するかで、フィッティングの種類を絞り込めます。 
フィッティングは通常、“低圧用”または“高圧用”に区別されます。“低圧用”とは、
流路にかかる圧が1,000psi（～6.9MPa）以下のシステムです。“高圧用”に
なると、流路にかかる圧は6,000psi（～41.4MPa）以上になります。 
HPLCシステムには普通、圧力のかかる範囲が大きく分けて3箇所あり、それぞ
れ専用のフィッティングがあります。 
 

第1の場所：リザーバーとポンプのインレット間です。ここにあるリザーバー
からポンプが移動相を吸引するので、通常は低圧で陰圧になります。多く
は1/4-28の底が平らな形状のフィッティングと、外径（OD）1/8インチチュー
ビングを使用します。 

第2の場所：ポンプのアウトレットからインジェクションバルブまでと、同じ
くカラムまでの範囲です。この場所では、移動相はカラム内の固定相を通
過しなければならないので、ポンプと同様にフィッティングにも非常に高い
背圧がかかります。この範囲に使用されるのは通常、高圧用フィッティング
で、10-32の円錐形のものが多く、1/16インチODもしくは1/32インチ
ODチュービングと共に使用します。 

第3の場所：カラム出口に接続されているチュービングから検出器を経
て廃液リザーバーまでの範囲は、ほぼ大気圧と同じですが、他に装置を使
用した場合に圧力は僅かに上昇します（背圧レギュレーターの使用等）。
通常、この範囲は低圧なので、第1の場所と同様に使用するフィッティング
は1/4-28の底が平らな形状のもので、1/16インチODチュービングと
使用するようになっています。この範囲は低圧ですが、多くは、1/16イン
チODチュービングには10-32の円錐形フィッティングの方が、他のタイプ
のフィッティングよりも多く使用していることを把握しています。以上のこ
とから第3の範囲にあるポートの受け側には、インラインにかかる圧が低く
ても、高圧用フィッティングが必要になります。 

フィッティングの接続を行う際、接続部の内部にどれくらいの容量が存在するかを知ることは必要です。
システムの内部容量を指す用語として、ボイドボリューム、デッドボリューム、そしてスウェプトボリュームの3つがあります。

スウェプトボリューム 

移動相入口 移動相入口 

デッドボリューム 

接続部 

低圧フィッティング 高圧フィッティング 

ボイドボリューム

デッドボリューム

スウェプトボリューム

内部容量全体のボリュームです。接続部で液体が

入り込むスペース全体を指します。 

流路外のボイドボリュームの量を指します。 

接続部の流路部分にあるボイドボリュームを指し

ます。 

：

：

：

6･32

6･40

10･32

1/4･28

5/16･24

1/2･20

M6

M8X1

Technical Reference

HPLCシステムセットアップインフォメーション 




